Concluons avec saint Paul, d'après ce premier principe de la vie de communauté, que le Religieux moissonnera ce qu'il aura semé (4). S'il sème la paix et le contentement pour les autres, il aura paix et contentement ;

(1) Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis ? et qui spernis, nonne et ipse sperneris ? Isa. 33. 1.

(2) Judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Isa. cap. 41. 4.

(3) Reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit, et auferes malum de medio tui, ut audientes ceteri timorem habeant et nequaquam talia audeant facere. Deut. 19. 19.

(4) Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Galat. 6. 8.

s'il jette le trouble, il recueillera le trouble; *s'il sème le vent, il recueillera la tempête* (1).

CHAPITRE IV.

SECOND PRINCIPE.

Saint Bernard voulant apprendre à ses Religieux à bien vivre en communauté, leur dit : « Je crois que vous vivez bien en communauté si vous avez un esprit ami de la régularité, sociable et humble. Ami de la régularité pour vous, sociable avec le prochain, et humble envers Dieu (2). » Voilà quels sont les principes de saint Bernard; nous allons les développer.

Celui qui vit en communauté doit être intimement convaincu qu'il est membre d'un corps et partie d'un tout; que la communauté est ce corps et ce tout; que tous ceux qui vivent dans la maison sont les parties qui la composent. Il faut donc que le Religieux, remplissant toutes les conditions imposées au membre par rapport au corps, et à la partie par rapport au tout, agisse comme il doit agir, autrement il ne sera ni membre, ni partie. Tout le bien de la vie de communauté consiste dans ce principe bien entendu et mis en pratique.

Toute la perfection d'un corps consiste dans l'assemblage bien ordonné, et dans l'union mutuelle et parfaite de tous les membres; car le corps n'est autre chose que les membres étroitement unis; il en est de même d'un

(1) *Ventum seminabunt, et turbinem metent. Osee c. 8. 7.*

(2) *Arbitror quod tu, qui in congregatione es, bene vivis, si vivis ordinabiliter, sociabiliter, et humiliter: ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. Serm. 1. in festo Apost. Petri et Pauli.*

tout par rapport à ses parties. Plus l'assemblage est bien ordonné, plus la liaison est étroite; plus l'union est intime, plus le corps et le tout sont parfaits. Mais si on trouble cet ordre, si on rompt cette union, la beauté disparaît, tout est défectueux. Aussi saint Grégoire de Nazianze disait: C'est sur l'ordre que tout l'univers est établi; c'est ce qui le conserve et l'affermi, et qui lui donne toute sa beauté.